
          UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 055-2020-PCO-UNAJMA 

    RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL  
 

Andahuaylas, 30 de junio de 2020 
-1- 

 

 VISTOS: El Informe Nº 331-2020-OPP-UNAJMA, de fecha 26 de junio del 2020; el Proveído Nº 1220 de 
fecha 30 de junio de 2020, por el que el Presidente de la Comisión Organizadora dispone la emisión de la presente 
con cargo a dar cuenta a la Comisión Organizadora y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Ley Nº 28372 del 29 de octubre de 2004, se crea la Universidad Nacional José María Arguedas, 
con sede en la Provincia de Andahuaylas, Región Apurímac; y por Resolución N° 035-2017-SUNEDU/CD del 02 de 
octubre de 2017, el Consejo Directivo de la SUNEDU, otorga la Licencia Institucional a la Universidad Nacional José 
María Arguedas; 

Que, la Ley Universitaria Ley Nº 30220 en su Artículo 8º, respecto a la autonomía universitaria, establece 
que “El estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de 
conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se 
manifiesta en los siguientes regímenes: Normativo, de Gobierno, Académico, Administrativo y Económico”; 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 088-2017-MINEDU, de fecha 18 de mayo de 2017, se 
aprueba la Norma Técnica denominada “Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las comisiones 
organizadoras de las universidades públicas en proceso de constitución”; el punto 6.1.4.- Presidente, señala que: “El 
Presidente de la Comisión Organizadora es designado mediante Resolución Viceministerial del Despacho 
Viceministerial de Gestión Pedagógica del Minedu y ejerce la titularidad del pliego presupuestal”. Asimismo, el literal 
b) prescribe lo siguiente: “Dirigir la actividad académica de la universidad y su gestión administrativa, económica y 
financiera”; 

Que, mediante Resolución Nº 191-2018-CO-UNAJMA de fecha 17 de julio de 2018, se aprueba el Plan 
Estratégico Institucional 2019-2021 de la Universidad Nacional José María Arguedas; 

Que, mediante Decreto de Urgencia N°014-2019 se Aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020; y mediante Resolución N° 369-2019-CO-UNAJMA, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 
de Gastos correspondiente al año fiscal 2020 del Pliego 544 Universidad Nacional José María Arguedas;  

Que, frente a la necesidad de continuar con las medidas de prevención y control del COVID-19, el Poder 
Ejecutivo, mediante Decreto Supremo Nº 020-2020-SA, en su Artículo 1 Prorroga el Estado de Emergencia Sanitaria 
declarado mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, a partir del 10 de junio de 2020 hasta por un plazo de noventa 
(90) días calendario.  Por otro lado; dictó medidas de control contra el COVID-19 mediante Decreto Supremo Nº 044-
2020-PCM declarando en Estado de Emergencia Nacional por el plazo de quince (15) días calendario, disponiendo el 
aislamiento social obligatorio (cuarentena); 

Que, mediante Decreto Supremo N° 094-2020-PCM, en su Artículo 2 el Gobierno Central prorroga el Estado 
de Emergencia Nacional declarado mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM declarando en Estado de 
emergencia nacional por el plazo de quince (15) días calendario y ampliado temporalmente mediante los Decretos 
Supremos N° 051-2020-PCM, N° 064-2020-PCM, N° 075-2020-PCM y Nº 083-2020-PCM, a partir del 25 de mayo de 
2020 hasta el 30 de junio de 2020; 

Que, mediante Informe Nº 331-2020-OPP-UNAJMA, de fecha 26 de junio de 2020, la Econ. Claudia Carolina 
Arteaga Requena, Directora de Planeamiento y Presupuesto, informa al Presidente de la Comisión Organizadora de 
la UNAJMA, Dr. Manuel Isaías Vera Herrera, sobre la evaluación del PEI 2019-2021, lo siguiente: 

“I. MARCO NORMATIVO 
1.1. Que, de acuerdo a la Guía de Planeamiento Estratégico de CEPLAN, en su numeral 7.1: 

• “El seguimiento de los planes institucionales se desarrolla en el marco del ciclo de planeamiento 
estratégico para la mejora continua y consiste en la recopilación sistemática de información sobre 
indicadores y metas para conocer el avance de cumplimiento de los OEI, las AEI y las AO e inversiones, 
según.” 

• “A nivel de PEI, el Pliego emite el reporte de seguimiento en forma corresponda anual, para lo cual requiere 
que las unidades orgánicas responsables de los indicadores (ver Anexo B-2) registren en el aplicativo 
CEPLAN V.01 los valores obtenidos de los indicadores de los OEI y las AEI.” 

• “Del Informe Sustentatorio, su publicación en el Portal de Transparencia Estándar (PTE) es incluido como 
anexo del informe de evaluación de resultados” 



          UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 055-2020-PCO-UNAJMA 

    RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL  
 

Andahuaylas, 30 de junio de 2020 
-2- 

 

1.2. Que, mediante COMUNICADO N° 005-2020/CEPLAN; prorrogan los plazos hasta el 30 de junio del 
2020 para la elaboración, registro, seguimiento y evaluación de los documentos señalados en la Guía 
para el Planeamiento Institucional, como son: 
- Aprobación del POI Multianual 2021-2023. 

- Elaboración del Informe de Evaluación de Resultado del PEI, año 2019 y publicación en el Portal de 
Transparencia Estándar (PTE). 

- Registro del Seguimiento del POI 2020 en el Aplicativo Ceplan V.01 para los meses enero, febrero, 
marzo, abril y mayo del presente año. 

II. ANALISIS 

2.1. Esta evaluación busca analizar la evolución anual de los indicadores del Plan Estratégico Institucional (PEI) 
a fin de verificar el cumplimiento de los resultados comprometidos por la Entidad. 

2.2. Así mismo, mediante COMUNICADO N° 005-2020/CEPLAN; prorrogan los plazos hasta el 30 de junio del 
2020 para la elaboración, registro, seguimiento y evaluación de los documentos señalados en la Guía para 
el Planeamiento Institucional, como son: 

2.3. Con ello, se ha tenido mayor plazo para trabajar el informe de evaluación correspondiente al año 2019 del 
Plan Estratégico Institucional; solicitando reiterativamente información a los centros de costo responsables, 
de los cuales el 90% respondieron; y a su vez comunicando reiterativamente que realicen el registro de 
seguimiento del POI 2020; dando a este último plazo al 22 de junio del 2020.” 

Asimismo, en el Informe Nº 331-2020-OPP-UNAJMA, la Econ. Claudia Carolina Arteaga Requena, Directora de 

la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, concluye lo siguiente: 

“III. CONCLUSIONES 

3.1. Finalmente, la Dirección de Planeamiento y Presupuesto remite el informe de evaluación del Plan 
Estratégico Institucional 2019, para su aprobación con Documento Resolutivo, y publicación en el portal 

de transparencia”; 

Que, estando a lo propuesto por la Oficina de Planificación y Presupuesto de la Universidad Nacional José 
María Arguedas; 

Que, con Proveído Nº 1220 de fecha 30 de junio de 2020, el Presidente de la Comisión Organizadora de la 
UNAJMA, dispone al Secretario General proyectar la Resolución respectiva con cargo a dar cuenta a la Comisión 
Organizadora; 

Por estos considerandos y en uso de las atribuciones, facultades y Autonomía Universitaria que le confiere 
el artículo 18º de la Constitución Política del Estado, la Ley Universitaria Nº 30220, Ley Nº 28372 que crea la 
Universidad Nacional José María Arguedas y la Resolución N° 035-2017-SUNEDU/CD que otorga 
la Licencia Institucional a la Universidad; 

    SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el Informe de Evaluación de Resultados del Plan Estratégico 
Institucional 2019 de la Universidad Nacional José María Arguedas, presentado por la dirección de Planeamiento 
y Presupuesto, que en anexo forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER a la Secretaría General la publicación de la presente resolución en el 
Portal de Transparencia de la Universidad Nacional José María Arguedas. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.  

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

INFORME  EVALUACIÓN 

DE RESULTADOS 2019 
Plan Estratégico Institucional 

2019-2021 
 

PLIEGO 544:  

UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ 

MARÍA ARGUEDAS  

 

24 de junio 2020 

 

 

  

 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

 

Presentación 

 
El informe de Evaluación Anual en el avance de los resultados de los Objetivos 

Estratégicos Institucionales (OEI) para el año 2019, en relación al Plan Estratégico 

Institucional (PEI) de la Universidad Nacional José María Arguedas, identificando 

y analizando los aspectos relevantes que incidieron en los resultados del 

cumplimiento de los objetivos y acciones estratégicas institucionales 

programados para el año 2019. 

 

En el marco del planeamiento institucional y ciclo de planeamiento estratégico 

para la mejora continua, la información presentada por los órganos o centro de 

costos de nuestra Universidad, quienes son los responsables del cumplimiento de 

metas de los indicadores en los objetivos estratégicos y acciones estratégicas 

institucionales, han permitido realizar la evaluación de lo alcanzado por la 

Universidad Nacional José María Arguedas. 

 

El presente informe tiene como objetivo mostrar los resultados obtenidos 

durante el ejercicio anterior, contando para ello con información relevante 

brindada por los centros de costos. 

 

 

 

 

 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

 

Base legal: 

- Ley  Nº28044, Ley  General  de  Educación  y  modificatorias.  

 

- Ley   Nº28740,   Ley   del   Sistema   Nacional   de   Evaluación, Acreditación y 

Certificación de la Calidad Educativa y   modificatorias. 

 

- Ley Nº30220, Ley Universitaria. 

 

- Decreto   Legislativo   Nº1088, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional 

de Planeamiento Estratégico y el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico y 

deroga la Ley N° 28522 Ley del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y 

del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico (CEPLAN), con excepción de las 

Disposiciones Complementarias SEGUNDA, TERCERA, CUARTA, QUINTA, SEXTA Y 

SÉPTIMA. 

 

- Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el 

presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2020. 

 

- Resolución de Consejo Directivo N° 00016-2019/CEPLAN/PCD, aprueba la Guía 

para el Planeamiento Institucional. 

 

- Resolución N°0191-2018-CO-UNAJMA, aprueba el “Plan Estratégico Institucional 

2019-2021 de la Universidad Nacional José María Arguedas. 

 

 

 

 

 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

1. RESUMEN EJECUTIVO 

El presente documento recoge los resultados de la Evaluación del Plan Estratégico 

Institucional 2019-2020 de la Universidad Nacional José María Arguedas – UNAJMA, del 

periodo 2019; a fin de determinar los avances que inciden en el cumplimiento de 

objetivos y acciones estratégicas. Dicho informe está elaborado con el modelo 

establecido por el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN.  

En ese sentido de ha evaluado en base a los 05 OEI – Objetivos Estratégicos 

Institucionales y 26 AEI – Acciones Estratégicas Institucionales, con sus respectivos 

indicadores, línea base y metas anuales  cuyos factores que han incidido en el 

comportamiento de los indicadores establecidos en el PEI, en especial los de bajo 

cumplimiento, para proponer luego acciones que se deberían implementar para 

mejorar los resultados en la ejecución de los planes. 

Seguidamente se ha analizado el desempeño de los indicadores de los OEI y las AEI en 

el año, identificando los factores que, con mayor preponderancia, contribuyeron o 

dificultaron el cumplimiento de los logros esperados. Para ello, se desarrolló una matriz 

donde se reporta el avance en el cumplimiento de las metas de los indicadores de los 

objetivos y acciones estratégicas institucionales en relación al año 2019. A 

continuación, se realizó una descripción de las acciones que se adoptaron durante el 

año, analizado para alcanzar el cumplimiento de los logros esperados y qué tan 

efectivas fueron, a fin de conseguir los resultados comprometidos por la Universidad, 

sirviendo este informe como insumo para sustentar una causal de modificación del PEI.  

 

2. ANÁLISIS CONTEXTUAL 

Para el año 2019, tal como lo establece la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, la Universidad 

es una comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, brinda una 

formación humanista, científica y tecnológica con un claro conocimiento del país, 

realidad multicultural. Adopta el concepto de educación como derecho fundamental y 

servicio público básico; y está integrada por docentes, estudiantes y graduados. Se rige 

por los siguientes principios: a) Búsqueda y difusión de la vedad, b) calidad académica, 

c) autonomía, d) libertad de cátedra, e) espíritu crítico y de investigación, f) democracia 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

institucional, g) meritocracia, h) pluralismo, tolerancia, dialogo intercultural e inclusión, 

i) pertinencia y compromiso con el desarrollo del país. j) afirmación de la vida y dignidad 

humana, k) mejoramiento continuo de la calidad académica, l) creatividad e innovación, 

m) internacionalización, n) interés superior del estudiante, o) pertinencia de la 

enseñanza e investigación con la realidad social, p) rechazo a toda forma de violencia, 

intolerancia, discriminación, q) ética pública y profesional. 

Asimismo, el servicio educativo que brinda la Universidad Nacional José María Arguedas 

a sus estudiantes y las actividades que desarrolla están enmarcados en las siguientes 

Políticas: 

i) Formación académica de calidad,  

ii) Investigación aplicada a la realidad regional para promover el desarrollo 

económico, social y tecnológico de la Región Apurímac. 

iii) Producción de bines y servicios competitivos. 

iv) Proyección social y extensión universitaria. 

v) Cuidado del medio ambiente 

vi) Gestión del riesgo de desastres 

vii) Enfoque de género. 

viii) Enfoque intercultural 

 

3. EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS LOGROS ESPERADOS 

La Relación   lógica  entre  los  objetivos  estratégicos  institucionales,  las  acciones 

estratégicas  institucionales  y    sus     indicadores    asociados en  la  UNAJMA  se  

comenta  a continuación: 

Código Descripción Nombre del Indicador 

OEI.01 
Fortalecer la formación académica 
integral, con enfoque intercultural, de 
los estudiantes 

Porcentaje de egresados que se 
desempeñan en su especialidad al 
primer año de egresados 

AEI.01.01 
programas curriculares con enfoque 
intercultural por competencias 
actualizados para los estudiantes 

Número de Programas que aplican 
evaluación por competencias 

AEI.01.02 
Servicio académico integral y 
permanente para estudiantes 

Porcentaje de estudiantes que hacen 
uso efectivo de los servicios 
académicos 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

AEI.01.03 
Programa de bienestar y asistencia 
social integral para estudiantes 

Porcentaje de estudiantes que hacen 
uso de servicios de comedor 
universitario 

AEI.01.04 
Programa de fortalecimiento 
permanente para el docente 
universitario 

Porcentaje anual de docentes 
capacitados en metodología de 
enseñanza universitaria 

AEI.01.05 
Escuelas Profesionales articuladas a los 
procesos productivos y sociales de la 
región y del país para los estudiantes 

Número de escuelas articuladas a los 
procesos productivos y sociales 

AEI.01.06 
Programa de posgrado alineado a las 
necesidades del país implementado 
para los bachilleres universitarios 

Número de unidades de posgrado por 
año alineadas a las necesidades del 
país implementadas 

Código Descripción Nombre del Indicador 

OEI.02 
Fortalecer la gestión de la 
investigación científica, tecnológica e 
innovación en la comunidad 

Número de investigaciones 
publicadas en revistas indexadas 

AEI.02.01 
Institutos de investigación según 
demanda, implementados para la 
comunidad. 

Número de institutos de investigación 
por año alineados a las necesidades de 
la región Apurímac implementados 

AEI.02.02 

Laboratorios para la investigación 
científica, tecnológica e innovación 
implementados para la comunidad 
académica 

Número anual de laboratorios 
especializados para la investigación 
científica, tecnológica e innovación 
implementados 

AEI.02.03 Programa integral de fortalecimiento 
de capacidades en investigación 
científica, tecnológica e innovación 
implementado para docentes. 

Número de investigadores capacitados 
en investigación científica, tecnológica 
e innovación 

AEI.02.04 
Incubadora de empresas 
implementada para los estudiantes 

Número de planes de negocio por año 
que reciben financiamiento del 
programa de incubadoras de empresas 

AEI.02.05 
Programa de difusión de resultados de  
la investigación implementado para la 
comunidad universitaria 

Número anual de investigaciones 
desarrolladas en la UNAJMA 
difundidas en eventos científicos y 
académicos 

Código Descripción Nombre del Indicador 

OEI.03 

Fortalecer las actividades de 
proyección social, extensión 
universitaria y los servicios culturales 
en beneficio de la comunidad 

Número anual de personas 
beneficiarias de actividades de 
proyección social y extensión 
universitaria 

AEI.03.01 
Programa de extensión universitaria 
permanente para la comunidad 

Número de beneficiarios de 
actividades de extensión universitaria 

AEI.03.02 
Programa de proyección social 
permanente para la comunidad 

Número de beneficiarios de 
actividades de proyección social 
universitaria 

AEI.03.03 
Programa de voluntariado 
permanente de extensión y proyección 
social hacia la comunidad 

Número de voluntarios activos 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

AEI.03.04 
Programa de actividades culturales 
permanente para la comunidad 

Número de participantes en 
actividades culturales 

AEI.03.05 
Programa de formación continua 
implementado para los estudiantes 

Número anual de beneficiarios de 
programas de formación continua 
(cursos de al menos 60 horas lectivas 
y/o diplomados) 

Código Descripción Nombre del Indicador 

OEI.04 Fortalecer la gestión institucional 

Porcentaje de miembros de la 
comunidad universitaria ponderado 
por estamento que se encuentran 
satisfechos con los servicios 
administrativos de la UNAJMA 

AEI.04.01 
Programa de fortalecimiento de 
capacidades permanente para los 
trabajadores administrativos 

Porcentaje de  trabajadores 
administrativos capacitados y 
evaluados satisfactoriamente 

AEI.04.02 
Documentos de gestión institucional 
actualizados para la universidad 

Porcentaje de documentos de gestión 
actualizados 

AEI.04.03 
Equipos informáticos y de 
comunicación implementados de 
manera permanente en la universidad 

Porcentaje de equipos informáticos y 
de comunicación con vigencia 
tecnológica 

AEI.04.04 
Infraestructura adecuada 
implementada para la universidad 

Porcentaje de avance físico del Plan 
Director de la UNAJMA 

AEI.04.05 
Sistemas de gestión automatizados 
con enfoque de procesos en la 
universidad 

Porcentaje de procesos 
administrativos y académicos 
automatizados 

AEI.04.06 
Programa de cooperación y relaciones 
interinstitucionales actualizado e 
implementado para la universidad 

Número de beneficiarios de los 
convenios académicos de cooperación 
Interinstitucional 

AEI.04.07 
Escuelas Profesionales acreditadas en 
la universidad 

Número de Escuelas Profesionales 
acreditadas 

AEI.04.08 
Escuelas de comunicación social 
permanente en la universidad 

Número de postulaciones al año a la 
UNAJMA 

Código Descripción Nombre del Indicador 

OEI.05 
Implementar la gestión integral del 
riesgo de desastres. 

Porcentaje de miembros de la 
comunidad ponderado por estamento 
que sabe actuar debidamente en caso 
de desastres 

AEI.05.01 
Programa continuo de fortalecimiento 
de la gestión ambiental en la UNAJMA 

Índice ponderado de consumo per 
cápita de energía, agua y papel de 
profesores, trabajadores 
administrativos y estudiantes. 

AEI.05.02 
Programa de gestión del riesgo de 
desastres implementado en la 
UNAJMA 

Porcentaje de procesos de gestión del 
riesgo de desastres ex - ante 
implementados 

 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

Se analiza el desempeño de los indicadores de los OEI y las AEI en el año, identificando 

los factores que, con mayor preponderancia, contribuyeron o dificultaron en el 

cumplimiento de los logros esperados; como se puede ver a continuación: 

ACCIÓN ESTRATÉGICA 
INSTITUCIONAL 

INDICADOR META COMENTARIO 

OEI.01 

Porcentaje de 
egresados que 

se desempeñan 
en su 

especialidad al 
primer año de 

egresados 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

Para el logro de la 
meta superada, estuvo 

planificado   las 
actividades con los 
egresados ya sean 

cursos de capacitación, 
encuentros de 

egresados, ellos nos 
permitieron un 
acercamiento  y 

seguimiento respecto  
a su desempeño en su 

especialidad. 

Fortalecer la 
formación académica 
integral, con enfoque 
intercultural, de los 

estudiantes 

15  15.80  

OEI.02 
Número de 

investigaciones 
publicadas en 

revistas 
indexadas 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 
Este indicador los 
logros esperados 

fueron superados  

Fortalecer la gestión 
de la investigación 

científica, tecnológica 
e innovación en la 

comunidad 

 5 8  

OEI.03 

Número anual 
de personas 

beneficiarias de 
actividades de 

proyección 
social y 

extensión 
universitaria 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

El número total de 
beneficiarios 

registrados en las 
acciones estratégicas 

institucionales son 
parte del objetivo 

estratégico 
institucional, de esa 

manera se contribuye 
a fortalecer la 

proyección y la 
extensión a favor de la 

comunidad.  

Fortalecer las 
actividades de 

proyección social, 
extensión universitaria 

y los servicios 
culturales en beneficio 

de la comunidad 

2371  7684  

OEI.04 
Porcentaje de 

miembros de la 
comunidad 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

No  se  logró  la meta  
programa    en  el  

ejercicio 2019   



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

Fortalecer la gestión 
institucional 

universitaria 
ponderado por 
estamento que 
se encuentran 
satisfechos con 

los servicios 
administrativos 
de la UNAJMA 

 75  0 

OEI.05 

Porcentaje de 
miembros de la 

comunidad 
ponderado por 
estamento que 

sabe actuar 
debidamente 

en caso de 
desastres 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 
No  se  logró  la meta  

programa    en  el  
ejercicio 2019  Implementar la gestión 

integral del riesgo de 
desastres. 

70  0  

 

El Objetivo Estratégico Institucional (OEI.01), se encuentra articulado directamente con 

las Acciones Estratégicas Institucionales del AEI.01.01 al AEI.01.06, cuyo fin del objetivo 

es fortalecer la formación académica integral, con enfoque intercultural, de los 

estudiantes, motivo por el cual incide en el cumplimiento de la misión de la entidad, 

como: Programas curriculares con enfoque intercultural por competencias actualizados 

para los estudiantes, servicio académico integral y permanente para los estudiantes, 

programa de bienestar y asistencia social integral para estudiantes, programa de 

fortalecimiento permanente para el docente universitario, escuelas profesionales 

articuladas a los procesos productivos y sociales de la región y del país para los 

estudiantes ,Programa de posgrado alineado a las necesidades del país implementado 

para los bachilleres universitarios. 

Asimismo, el logro alcanzado del OEI.01 de acuerdo al anexo B-7 se puede apreciar de 

acuerdo a la información presentada en relación a la meta programada para el año 2019, 

se ha logrado alcanzar la meta como se puede visualizar en el cuadro. 

Ahora bien, los factores que han incidido en el comportamiento del indicador son los 

contenidos conceptuales, contenidos procedimentales y contenidos actitudinales, los 

cuales permitieron alcanzar las competencias indicadas en el plan de estudios de las 

escuelas profesionales.  



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

El Objetivo Estratégico Institucional (OEI.02), se encuentra articulado directamente con 

las Acciones Estratégicas Institucionales del AEI.02.01 al AEI.02.05, cuyo fin del objetivo 

es fortalecer la gestión de la investigación científica, tecnológica e innovación en la 

comunidad, cuyas acciones estratégicas son: Institutos de investigación según demanda 

implementados para la comunidad, Laboratorios para la investigación científica, 

tecnológica e innovación implementados para la comunidad académica, programa 

integral de fortalecimiento de capacidades en investigación científica, tecnológica e 

innovación implementado para docentes, Incubadora de empresas implementada para 

los estudiantes, y programa de difusión de resultados de la investigación implementado 

para la comunidad universitaria. 

Asimismo, el OEI.02 - Objetivo Estratégico Institucional:  “Fortalecer la gestión de la 

investigación científica, tecnológica e innovación en la comunidad”, cuyo indicador es 

“Número de investigaciones publicadas en revistas indexadas”, tuvo como resultado 

satisfactorio es mismo que ha superado los logros esperados, de acuerdo al PEI 2019-

2020 correspondiente al año 2019, como se puede apreciar en el cuadro líneas arriba. 

El Objetivo Estratégico Institucional (OEI.03), se encuentra articulado directamente con 

las Acciones Estratégicas Institucionales del AEI.03.01 al AEI.03.05, cuyo fin del objetivo 

es fortalecer las actividades de proyección social, extensión universitaria y los servicios 

culturales en beneficio de la comunidad, cuyas acciones estratégicas institucionales son: 

Programa de extensión universitaria permanente para la comunidad, Programa de 

proyección social permanente para la comunidad, Programa de voluntariado 

permanente de extensión y proyección social hacia la comunidad, Programa de 

actividades culturales permanente para la comunidad, y Programa de formación 

continua implementado para los estudiantes. 

Asimismo, el logro alcanzado del OEI.03 de acuerdo al anexo B-7 se puede apreciar, de 

acuerdo a la información presentada en relación a la meta programada para el año 2019, 

se ha logrado alcanzar la meta como se puede visualizar en el cuadro. Incluso llego a 

superar de acuerdo a su logro esperado. 

El Objetivo Estratégico Institucional (OEI.04), se encuentra articulado directamente con 

las Acciones Estratégicas Institucionales del AEI.04.01 al AEI.04.08, cuyo fin del objetivo 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

es fortalecer la gestión institucional, cuyas acciones estratégicas son: Programa de 

fortalecimiento de capacidades permanente para los trabajadores administrativos, 

Documentos de gestión institucional actualizados para la universidad, Equipos 

informáticos y de comunicación implementados de manera permanente en la 

universidad, Infraestructura adecuada implementada para la universidad, Sistemas de 

gestión automatizados con enfoque de procesos en la Universidad, Programa de 

cooperación y relaciones interinstitucionales actualizado e implementado para la 

universidad, Escuelas profesionales acreditadas en la universidad, y Programa de 

comunicación social permanente en la universidad. 

Asimismo, no se registra el logro alcanzado del OEI.04 de acuerdo al anexo B-7, 

información presentada en relación a la meta programada para el año 2019, por que no 

se cuenta con la información. 

El Objetivo Estratégico Institucional (OEI.05), se encuentra articulado directamente con 

las Acciones Estratégicas Institucionales del AEI.05.01 al AEI.05.02, cuyo fin del objetivo 

es Implementar la gestión integral del riesgo de desastres; cuyas acciones estratégicas 

son: Programa continuo de fortalecimiento de la gestión ambiental en la UNAJMA,  y 

Programa de gestión del riesgo de desastres implementado en la UNAJMA. 

Asimismo, no se registra el logro alcanzado del OEI.05 de acuerdo al anexo B-7 se puede 

apreciar, de acuerdo a la información presentada en relación a la meta programada para 

el año 2019, por  que no se cuenta con la información. 

Las Actividades Operativas (AO) son el conjunto de tareas necesarias y suficientes que garantizan 

la provisión de bienes o servicios a los usuarios, garantizan el cumplimiento de una Acción 

Estratégica Institucional (AEI): 

 

 

 

 

 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

ACCIÓN ESTRATÉGICA 
INSTITUCIONAL 

INDICADOR META COMENTARIO 

AEI .01.01 

Número de 
programas que 

aplican 
evaluación por 
competencias 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 
 Con los indicadores 

propuestos si 
alcanzaron los logros 

esperados  

Programas curriculares 
con enfoque 

intercultural por 
competencias 

actualizados para los 
estudiantes 

3 3  

AEI .01.02 
Porcentaje de 
estudiantes 

que hacen uso 
efectivo de los 

servicios 
académicos 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

Los indicadores 
propuestos no 

alcanzaron los logros 
esperados, ya que no se 

contaban con toda la 
información.  

Servicio académico 
integral y permanente 
para los estudiantes 

50  34.44 

AEI .01.03 Porcentaje de 
estudiantes 

que hacen uso 
de servicios de 

comedor 
universitario 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

De acuerdo a la meta 
programada, ha  
existido mayor 

afluencia, debido al 
gradual número de 

estudiantes, a nivel de 
todas las escuelas 

profesionales.  

Programa de bienestar 
y asistencia social 

integral para 
estudiantes 

90 99  

AEI .01.04 Porcentaje 
anual de 
docentes 

capacitados en 
metodología 
de enseñanza 
universitaria 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 
Se ha superado los 
logros alcanzados  

Programa de 
fortalecimiento 

permanente para el 
docente universitario 

20 50  

AEI .01.05 Número de 
escuelas 

profesionales 
articuladas a 
los procesos 

productivos y 
sociales 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

En este indicador se 
puede apreciar que ha 

superado la meta 
esperada, 

consiguientemente 
porque las escuelas 

profesionales realizan 
proyección social en 

beneficio a la sociedad.  

Escuelas profesionales 
articuladas a los 

procesos productivos y 
sociales de la región y 

del país para los 
estudiantes 

1  4 

AEI .01.06 
Número de 
unidades de 

posgrado por 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

 Aun no se ha 
implementado. 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

Programa de posgrado 
alineado a las 

necesidades del País 
implementado para 

los bachilleres 
universitarios 

año alineadas a 
las necesidades 

del país 
implementadas 

2 0 

 

La Acción Estrategia Institucional AEI 01.01: en esta acción a que se refiere a los 

“Programas curriculares con enfoque intercultural por competencias actualizados para 

los estudiantes”, de acuerdo a su indicador si ha existido en las escuelas. 

Asimismo, el logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7 se puede apreciar, de acuerdo a 

la meta programada para el año 2019, se ha logrado alcanzar la meta como se puede 

visualizar en el cuadro; alcanzado sus logros esperados. 

Ahora bien, los factores que han incidido en el comportamiento del indicador son los 

contenidos conceptuales, contenidos procedimentales y contenidos actitudinales, los 

cuales permitieron alcanzar las competencias indicadas en el plan de estudios de las 

escuelas profesionales. Los mismos que han contribuido con el logro alcanzado del OEI. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 01.02: en esta acción a que se refiere a los 

“Servicio académico integral y permanente para los estudiantes”, de acuerdo a su 

indicador si ha existido en las escuelas. 

Asimismo, de acuerdo a sus indicadores, no se llegó a alcanzar el logro esperado, en 

relación a la meta programada para el año 2019, el mismo que ha logrado un porcentaje 

del 34.44 %. 

Ahora bien, los factores que han incidido en el comportamiento del indicador, es el 

proceso de sensibilización del sistema de tutoría universitaria en la UNAJMA dirigido a 

todos los docentes (ordinarios y contratados) de la Universidad; talleres realizados por 

los especialistas de la Oficina de Bienestar Universitario. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 01.03: en esta acción a que se refiere a los 

“Programa de bienestar y asistencia social integral para estudiantes”, de acuerdo a su 

indicador si ha existido en las escuelas. 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

Asimismo, el logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7 se puede apreciar, de acuerdo a 

la meta programada para el año 2019, se ha logrado alcanzar la meta como se puede 

visualizar en el cuadro; alcanzando sus logros esperados, e incluso ha superado en un 

99%. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 01.04: en esta acción a que se refiere a los 

“Programa de fortalecimiento permanente para el docente universitario”, de acuerdo a 

su indicador, si ha existido el indicador a través de la relación de participantes de los 

cursos realizados. 

Asimismo, el nivel de logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7 se puede apreciar de 

acuerdo a la información presentada en relación a la meta programada para el año 2019, 

se ha cumplido y superado en un 30%, siendo beneficiarios directos los docentes 

ordinarios de la UNAJMA. 

Ahora bien, los factores que han incidido en el comportamiento del indicador son la 

participación activa del docente y el compromiso de mejorar del docente en el diseño 

de clases bajo el enfoque de competencias. 

 La Acción Estrategia Institucional AEI 01.05: en esta acción a que se refiere a los 

“Escuelas profesionales articuladas a los procesos productivos y sociales de la región y 

del país para los estudiantes”, cuyo indicador si ha existido a través de los informes 

emitidos de las escuelas profesionales. 

A nivel de logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7, se puede apreciar de acuerdo a la 

información presentada que en relación a la meta programada para el año 2019, se ha 

cumplido y superado con tres escuelas profesionales que están articuladas a los 

procesos productivos y sociales de la región y del País para los estudiantes. Cuyo 

indicador propuesto alcanzo y supero los logros establecidos. 

Ahora bien, los factores que han incidido en el comportamiento del indicador son las 

Escuelas Profesionales quienes realizan proyección social, círculos de estudio que está 

dirigido en beneficio de la sociedad. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 01.06: en esta acción a que se refiere a los 

“Programa de posgrado alineado a las necesidades del País implementado para los 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

bachilleres universitarios”, el cual no ha existido el indicador, toda vez que aún no se ha 

implementado. 

ACCIÓN ESTRATÉGICA 
INSTITUCIONAL 

INDICADOR META COMENTARIO 

AEI .02.01 
Número de 

institutos de 
investigación 

por año 
alineados a las 
necesidades de 

la región 
Apurímac 

implementados 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

Aun no tiene instituto 

de investigaciones 

implementadas, ya que 

los mismos están en 

procesos de creación. 

 

Institutos de 
investigación según 

demanda, 
implementados, para 

la comunidad 

1  0 

AEI .02.02 
Número anual 
de laboratorios 
especializados 

para la 
investigación 

científica, 
tecnológica e 

innovación 
implementados 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

Se ha implementado 01 
laboratorio de 

investigación, control y 
análisis de agua ubicado 
en la sede académica de 

santa rosa de la 
UNAJMA. Habiendo 
cumplido con dicho 
indicador al 100%  

Laboratorios para la 
investigación 

científica, tecnológica 
e innovación 

implementados para 
la comunidad 

académica 

1  1 

AEI .02.03 
Número de 

investigadores 
capacitados en 
investigación 

científica, 
tecnológica e 

innovación 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 
Se ha realizado durante 
el año 2019, cursos de 
capacitación dirigido a 

docentes de la 
universidad, teniendo 

una participación en un 
total aproximado de 53. 
Habiendo cumplido con 
dicho indicador al 100%  

Programa integral de 
fortalecimiento de 

capacidades en 
investigación 

científica, tecnológica 
e innovación 

implementado para 
docentes 

50 53  

AEI .02.04 
Número de 
planes de 

negocio por 
año que 
reciben 

financiamiento 
del programa 

de incubadoras 
de empresas 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

En este indicador es 

necesario la 

implementación de 

incubadoras de 

empresas; por lo que  no 

se logró la meta 

programada. 

  

Incubadora de 
empresas 

implementada para 
los estudiantes 

10  0 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

AEI .02.05 
Número anual 

de 
investigaciones 
desarrolladas 
en la UNAJMA 
difundidas en 

eventos 
científicos y 
académicos 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

 A nivel nacional e 
internacional fueron 9 

los docentes que 
desarrollaron difusión 

de resultados de 
investigaciones 

desarrolladas en la 
UNAJMA. Por lo que en 
este indicador el logro 

obtenido es 9 

Programa de difusión 
de resultados de la 

investigación 
implementado para la 

comunidad 
universitaria 

18  9 

 

La Acción Estrategia Institucional AEI 02.01: en esta acción a que se refiere a los 

“Institutos de investigación según demanda, implementados, para la comunidad” 

En este indicador la Universidad no tiene instituto de investigaciones implementadas, 

ya que los mismos están en procesos de creación. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 02.02: en esta acción a que se refiere a los 

“Número anual de laboratorios especializados para la investigación científica, 

tecnológica e innovación implementadas” 

Se ha implementado 01 laboratorio de investigación, control y análisis de agua ubicado 

en la sede académica de Santa Rosa de la UNAJMA. Habiendo cumplido con dicho 

indicador al 100% 

La Acción Estrategia Institucional AEI 02.03: en esta acción a que se refiere a los  

“Número de investigadores capacitados en investigación científica, tecnológica e 

innovación”. 

Se ha realizado durante el año 2019, cursos de capacitación dirigido a docentes de la 

universidad, teniendo una participación en un total aproximado de 53. Habiendo 

cumplido con dicho indicador al 100%. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 02.04: en esta acción a que se refiere a los 

“Número de planes de negocio por año que reciben financiamiento del programa de 

incubadoras de empresas”. 

En este indicador es necesario la implementación de incubadoras de empresas. Por lo 

que no se logró cumplir la meta programada. 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

La Acción Estrategia Institucional AEI 02.05: en esta acción a que se refiere a los 

“Número de investigaciones desarrolladas en la UNAJMA difundidas en eventos 

científicos y académicos”. 

A nivel nacional e internacional fueron 9 los docentes que desarrollaron difusión de 

resultados de investigaciones desarrolladas en la UNAJMA. Por lo que en este indicador 

el logro obtenido es 9 de 18, proyectado en el 2019. 

ACCIÓN ESTRATÉGICA 
INSTITUCIONAL 

INDICADOR META COMENTARIO 

AEI .03.01 N° de 
beneficiarios 

de actividades 
de extensión 
universitaria 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 
 Se alcanzó con 320 

beneficiarios adicionales 
a lo previsto, superando 

la meta  programada. 

Programa de extensión 
universitaria 

permanente para la 
comunidad 

830 1200  

AEI .03.02 
N° de 

beneficiarios 
de actividades 
de proyección 

social 
universitaria 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

Los proyectos sociales 
se caracterizan por la 

prestación y promoción 
de servicios 

profesionales de 
asistencia social  a favor 
y mejora de la calidad 

de vida, el cual se logró  
llegar a alcanzar 649 

beneficiarios. 

Programa de 
proyección social 

permanente para la 
comunidad 

1541 649  

AEI .03.03 

Número de 
voluntarios 

activos 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 
Como se puede 

apreciar, en este 
indicador se logró 

incluso superar la meta 
programada, existiendo 

mayor cantidad de 
voluntarios.  

Programa de 
voluntariado 

permanente de 
extensión y proyección 

social hacia la 
comunidad 

17 35  

AEI .03.04 
Número de 

participantes 
en actividades 

culturales 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

Durante el año 2019, se 
ha desarrollado diversas 
actividades artísticas y 

académicas, con la 
participación de 

estudiantes de las 
diferentes Escuelas 

Profesionales.  

Programa de 
actividades culturales 
permanente para la 

comunidad 

1256  5800 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

AEI .03.05 
Número anual 

de 
beneficiarios 
de programas 
de formación 

continua 
(Cursos de la 

menos 60 
horas lectivas 

y/o 
diplomados) 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

No  existe  información 
referente a esta AEI  

Programa de 
formación continua 

implementado para los 
estudiantes 

240 0  

 

La Acción Estrategia Institucional AEI 03.01: en esta acción a que se refiere al “Programa 

de extensión universitaria permanente para la comunidad”, cuyo indicador si ha 

existido, cada año se realiza dos convocatorias semestrales para realizar proyectos de 

extensión universitaria de manera financiada y autofinanciada los mismos que son 

aprobados mediante acto resolutivo. Son los docentes que están a cargo de la ejecución 

y la integran los estudiantes y el personal administrativo.   

No ha existido limitaciones en la medición del indicador, cada docente al final de 

ejecución de su proyecto presenta un informe adjuntando todos los documentos 

sustentatorios, los mismos que son aprobados también mediante acto resolutivo. Entre 

la información solicitada se pide el número de beneficiarios del proyecto, lo que nos 

permite tener la información necesaria para presentar un informe final con los logros 

alcanzados a la Vicepresidencia Académica.  

A nivel de logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7, se puede apreciar de acuerdo a la 

información presentada que en relación a la meta programada para el año 2019, se ha 

cumplido y superado. 

Los factores que han incidido en el comportamiento del indicador, es el interés por parte 

de los docentes para realizar las actividades de extensión universitaria en beneficio de 

la comunidad. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 03.02: en esta acción a que se refiere al “Programa 

de proyección social permanente para la comunidad”, cuyo indicador si ha existido, cada 

año se realiza dos convocatorias semestrales para realizar proyectos de proyección 

social de manera financiada y autofinanciada, los mismos que son aprobados mediante 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

acto resolutivo. Son los docentes que están a cargo de la ejecución y la integran los 

estudiantes y el personal administrativo.  

No ha existido limitaciones en la medición del indicador, cada docente al final de 

ejecución de su proyecto presenta un informe adjuntando todos los documentos 

sustentatorios, los mismos que son aprobados también mediante acto resolutivo. Entre 

la información solicitada se pide el número de beneficiarios del proyecto, lo que nos 

permite tener la información necesaria para presentar un informe final con los logros 

alcanzados a la Vicepresidencia Académica.  

A nivel de logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7, se puede apreciar de acuerdo a la 

información presentada que en relación a la meta programada para el año 2019, no se 

pudo beneficiar al número de personas planificadas, el cual es menor a lo previsto. 

 Los factores que han incidido en el comportamiento del indicador, se caracterizan 

porque la prestación y promoción de servicios profesionales de asistencia social es 

directa en favor de la mejora de la calidad de vida de la comunidad y su cultura en los 

centros poblados, comunidades, anexos, unidades vecinales de los distritos de las 

provincias de Andahuaylas y Chincheros. Y ello requiere mayor tiempo y asignación 

presupuestal. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 03.03: en esta acción a que se refiere al “Programa 

de voluntariado permanente de extensión y proyección social hacia la comunidad”, cuyo 

indicador si ha existido, el voluntariado está conformado por estudiantes voluntarios de 

las Carreras Profesionales de Ingeniería Agroindustrial e Ingeniería Ambiental 

denomanda Musuq Muhu (nueva semilla) y por el personal docente, administrativo 

como Comité Ambiental.  

No han existido limitaciones en la medición del indicador, por cuanto el tema ambiental 

cobra importancia en estos tiempos y dentro de la comunidad universitaria surge el 

interés por trabajar en conjunto a favor del cuidado tanto dentro del campus como fuera 

de la Universidad.  

A nivel de logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7, se puede apreciar de acuerdo a la 

información presentada en relación a la meta programada para el año 2019, se puede 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

evidenciar el nivel alto, mas voluntarios de lo previsto; por cuanto al tener mayor 

cantidad de voluntarios activos se pueden realizar las actividades con mayor eficacia. 

Los factores que han incidido en el comportamiento del indicador, es el compromiso de 

los miembros voluntarios con el medio ambiente, el apoyo de la Dirección con 

presupuesto para financiar las actividades planificadas y la apertura para integrar a más 

voluntarios.  

La Acción Estrategia Institucional AEI 03.04: en esta acción a que se refiere al “Programa 

de actividades culturales permanente para la comunidad”, cuyo indicador registrado Si 

existe, las actividades culturales están a cargo de la Cátedra Universitaria José María 

Arguedas. Se desarrolla la difusión cultural a favor de la comunidad a través de los  

Viernes Culturales  en donde se llevan a cabo diversas actividades artísticas y académicas 

entre ellos música, danza, poesía, teatro, presentaciones de libros, charlas, etc. con la 

participación de estudiantes de las diferentes Escuelas Profesionales de Administración 

de Empresas, Contabilidad, Educación Primaria Intercultural, Ingeniería Ambiental, 

Ingeniería de sistemas  e Ingeniería Agroindustrial de nuestra Universidad.  

Asimismo, ha existido limitaciones, no se pudo registrar a los beneficiarios en listas 

debido a la gran cantidad de asistentes, solo mediante fotografías ya que, al no contar 

con herramientas de trabajo tecnológicos, como cámara fotográfica profesional para 

evidenciar todas las actividades culturales con fotografías de mejor calidad, solo se tomó 

con una cámara de celular.  

A nivel de logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7, se puede apreciar de acuerdo a la 

información presentada en relación a la meta programada para el año 2019, que se ha 

logrado superar la meta prevista. 

Los indicadores propuestos superaron las expectativas de los logros esperados, 

evidenciándose en la participación activa y comprometida de los estudiantes de las 

diferentes escuelas profesionales en actividades culturales durante todo el año 2019.  

Los factores que han incidido en el comportamiento del indicador, es que existe un líder 

para llevar acabo las actividades culturales, la motivación en el desarrollo y 

fortalecimiento de las habilidades artístico culturales en los estudiantes de las diferentes 

escuelas profesionales, el entusiasmo y compromiso por parte de los estudiantes en 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

llevar acabo las diferentes actividades. Las actividades culturales, se desarrollaban de 

forma presencial, tener un lugar para desarrollar las actividades culturales (Auditorio de 

la Sede Administrativa de la UNAJMA). Lo más significativo de los factores que han 

incidido en el comportamiento del indicar es el significativo descubrimiento, desarrollo 

y fortalecimiento de los estudiantes de la Universidad mediante las diferentes formas 

de expresión artístico cultural.  

La Acción Estrategia Institucional AEI 03.05: en esta acción a que se refiere al “Programa 

de formación continua implementado para los estudiantes”, No  se tiene  información 

referente a esta AEI. 

ACCIÓN ESTRATÉGICA 
INSTITUCIONAL 

INDICADOR META COMENTARIO 

AEI .04.01 Porcentaje de 
trabajadores 

administrativo
s capacitados y 

evaluados 
satisfactoriame

nte 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 
Para el año 2019, no se 
pudo alcanzar la meta 
esperada en vista  solo 

el 14% de personal 
administrativo fue 

capacitado.  

Programa de 
fortalecimiento de 

capacidades 
permanente para los 

trabajadores 
administrativos 

50  14 

EI .04.02 

Porcentaje de 
documentos 
de gestión 

actualizados 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

Durante el año 2019, no 
se llegó a concretizar la 
actualización  al 100%  

programado de 
documentos; los 

mismos que  durante el 
proceso, se tenía 

cambios constantes y/o 
observaciones, así 

como no fue socializado 
en su oportunidad. 

Documentos de 
gestión institucional 
actualizados para la 

universidad 

95  38 

AEI .04.03 
Porcentaje de 

equipos 
informáticos y 

de 
comunicación 
con vigencia 
tecnológica 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 
Para el año 2019, no se 
logró alcanzar la meta 

esperada, motivo por el 
cual el techo asignado a 

la oficina, no es 
suficiente. 

Equipos informáticos y 
de comunicación 

implementados de 
manera permanente 

en la universidad 

30  20 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

AEI .04.04 Porcentaje de 
avance físico 

del Plan 
Director de la 

UNAJMA 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

En este indicador no se 
llegó a la meta 

programada, motivo 
por el cual hubo 

cambios de personal en 
el área responsable. 

Infraestructura 
adecuada 

implementada para la 
universidad 

25 15  

AEI .04.05 Porcentaje de 
procesos 

administrativo
s y académicos 
automatizados 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

 Para el año 2019, no se 
logró alcanzar la meta 

esperada, motivo por el 
cual el techo asignado a 

la oficina, no es 
suficiente. 

Sistemas de gestión 
automatizados con 

enfoque de procesos 
en la universidad 

55 15  

AEI .04.06 

Número de 
beneficiarios 

de los 
convenios 

académicos de 
cooperación 

interinstitucion
al 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

Para el año 2019,  tuvo 
los siguientes logros: 

alcanzados: 
50 personas 
capacitadas con ONG 
CESAL para 
PROCOMPITE 
20 estudiantes en 
pasantías nacionales e 
internacionales 
REDISUR y CRISCOS 
10 docentes 
beneficiarios de 
pasantías nacionales e 
internacionales 
20 estudiantes 
beneficiarios de 
prácticas pre-
profesionales 
20 estudiantes 
certificados del idioma 
ingles por convenio con 
Fullbright. 
200 docentes de 
educación básica 
capacitados en TIC por 
convenio con la 
UNAJMA  

Programa de 
cooperación y 

relaciones 
interinstitucionales 

actualizado e 
implementado para la 

universidad 
350  320 

AEI .04.07 
Número de 

Escuelas 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

 No se pudo realizar, en 
vista que recién se está 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

Escuelas profesionales 
acreditadas en la 

universidad 

Profesionales 
acreditadas 1 0 

iniciando el proceso de 
acreditación 

AEI .04.08 

Número de 
postulaciones 

al año a la 
UNAJMA 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

Hubo un incremento en 
el número de 

postulantes para el año 
2019 respecto al año 

base 2017, lo que 
permitió también un 

incremento en la meta 
alcanzada faltando un 

3.24%. Es decir se 
alcanzó el 96.76%,  

Programa de 
comunicación social 

permanente en la 
universidad 

2750 2661  

 

La Acción Estrategia Institucional AEI 04.01: en esta acción a que se refiere a los 

“Programa de fortalecimiento de capacidades permanente para los trabajadores 

administrativos”. 

En este indicador, conforme lo planeado para el año 2019, solo se logró alcanzar un 14% 

de lo previsto, motivo por el cual,  no cuenta con las herramientas necesarias, para el 

logro de sus actividades, a fin de poder llegar a capacitar a la mayoría de trabajadores. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 04.02: en esta acción a que se refiere a los 

“Documentos de gestión institucional actualizados para la Universidad”, cuyo indicador 

si existe. Sin embargo, no se logró alcanzar la meta programada, debido a los constantes 

cambios y/o observaciones, así como socializar. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 04.03: en esta acción a que se refiere a los 

“Equipos informáticos y de comunicación implementados de manera permanente en la 

Universidad”; cuyo indicador si existe; sin embargo, no se llegó a cumplir la meta 

programada, debido a que en la misma área, no cuentan con techo presupuestal. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 04.04: en esta acción a que se refiere a los 

“Infraestructura adecuada implementada para la Universidad”. Si ha existido indicador; 

sin embargo no se llegó a la meta programada  respecto al año 2019; los mismos que 

durante este año, hubo cambios constantes de personal. 

En este indicador es necesario la implementación de incubadoras de empresas. 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

La Acción Estrategia Institucional AEI 04.05: en esta acción a que se refiere a los 

“Sistemas de gestión automatizados con enfoque de procesos en la Universidad”. Cuyo 

indicador si existe; sin embargo, no se llegó a cumplir la meta programada, debido a que 

en la misma área, no cuentan con techo presupuestal. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 04.06: en esta acción a que se refiere a los 

“Programa de cooperación y relaciones interinstitucionales actualizado e implementado 

para la Universidad”. cuyo indicador si ha existido. 

Asimismo, ha existido limitaciones en la medición del indicador; porque los beneficiarios 

de la Oficina de Cooperación Técnica están alcanzando en el 2019; 320 que es una 

cantidad apreciable se tienen que registrar físicamente, ahora lo que se necesita es un 

sistema informático que cuente con todos los registros. 

A nivel de logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7, se puede apreciar de acuerdo a la 

información presentada que en relación a la meta programada para el año 2019, alcanzo 

en un 91% de lo previsto. 

Los factores que han incidido en el comportamiento del indicador, es el compromiso de 

los trabajadores de la Oficina de Cooperación técnica con la realización de las actividades 

programadas.  

La Acción Estrategia Institucional AEI 04.07: en esta acción a que se refiere a los 

“Escuelas profesionales acreditadas en la Universidad”.  La Universidad Nacional José 

María Arguedas está iniciando el proceso de acreditación de sus carreras profesionales; 

por lo que no se llegó a lo programado en el año 2019. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 04.08: en esta acción a que se refiere a los 

“Programa de comunicación social permanente en la Universidad”. cuyo indicador si ha 

existido, siendo referente al número de postulantes meta programada para el año 2019. 

Asimismo, no ha existido limitaciones, debido a que se cuenta con la información 

estadística. 

A nivel de logro alcanzado de acuerdo al anexo B-7, se puede apreciar de acuerdo a la 

información presentada en relación a la meta programada para el año 2019, tuvo la 

siguiente evolución:  Año 2017 = 1050 y Año 2019 = 2661. 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

Respecto a la meta proyectada en el año 2017, se alcanzó el 53.48%, y para el año 2019 

el 96.76%, observándose un incremento del 43.28%. 

Los factores que han incidido en el comportamiento del indicador, se caracterizan por: 

el licenciamiento de la Universidad, la ampliación de la oferta de carreras profesionales, 

y la pre inscripción virtual. 

ACCIÓN ESTRATÉGICA 
INSTITUCIONAL 

INDICADOR META COMENTARIO 

AEI .05.01 

índice 
ponderado de 
consumo per 

cápita de 
energía, agua y 

papel de 
profesores, 

trabajadores 
administrativos 
y estudiantes 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

En este indicador , no 
se llegó a la meta 
programada,  sin 
embargo  se está 

trabajando en el tema 
de coeficiencia de los 

recursos, para así 
cuidar el medio 

ambiente 

Programa continuo de 
fortalecimiento de la 
gestión ambiental en 

la UNAJMA 

90 100 

AEI .05.02 
Porcentaje de 
procesos de 
gestión del 
riesgo de 

desastres ex - 
ante 

implementados 

Meta 
programada 

2019 

Meta 
lograda 

2019 

 No se cuenta con 
información Programa de gestión 

del riesgo de desastres 
implementado en la 

UNAJMA 

100 0  

 

La Acción Estrategia Institucional AEI 05.01: en esta acción a que se refiere a los 

“Programa continuo de fortalecimiento de la gestión ambiental en la UNAJMA”. Si existe 

indicador; sin embargo,  durante el año 2019, se ha estado incrementando la población, 

en las diferentes áreas, lo cuales ha generado mayor consumo de servicios de agua, 

energía eléctrica y uso de papel. 

La Acción Estrategia Institucional AEI 05.02: en esta acción a que se refiere a los 

“Programa de gestión del riesgo de desastres implementado en la UNAJMA”. En esta 

acción estratégica, no se cuenta con indicadores, por lo que no se tiene la información. 

 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

4. PROPUESTAS PARA MEJORAR LA ESTRATEGIA 

Para las AEI.01.01; AEI.01.02, AEI.01.04, AEI.01.05: 

La propuesta para mejorar la estrategia, es la capacitación a los docentes en estrategias 

didácticas bajo el enfoque por competencias que brinden herramientas de apoyo al 

docente. Mediante el empleo de dichas estrategias se busca que los alumnos dominen 

de forma interactiva la competencia básica, la cual consta de un amplio rango de 

habilidades, destrezas y actitudes que permiten a los egresados interactuar eficazmente 

con el ambiente donde se desenvuelven, incrementando así sus posibilidades de 

insertarse en el mercado laboral. 

La propuesta de mejora seria implementar una plataforma digital para la atención 

tutorial. 

Las acciones de mejora sería crear Instituto de formación de posgrados, lo cual ayudará 

en su formación profesional y en el proceso de enseñanza. 

Las acciones de mejora seria la implementación de políticas institucionales sobre la 

extensión universitaria, que nos ponga de cara al país y a sus necesidades, que 

tendremos una oportunidad de contribuir ciertamente como institución con la sociedad 

de manera más relevante. 

En las AEI.02.01 - AEI.02.05; respecto a los logros proyectados y obtenidos es necesario 

la priorización de presupuesto para esta dependencia, la Universidad básicamente debe 

fomentar la investigación científica, tecnológica y de innovación, teniendo 

implementada sus laboratorios e institutos de investigación, el mismo que buscará el 

desarrollo sostenible de la Región. 

En las AEI.03.01 – AEI 03.04;  En la propuesta de mejora se pide respetar la asignación 

presupuestal del 2% para el área según Ley Universitaria 30220, para trabajar mejor la 

responsabilidad social; a fin de continuar cumpliendo con los logros esperados de 

acuerdo al PEI 2019-2021. 

Para la AEI.04.06, La estrategia se debe dividir en dos: Acciones conseguidas hasta el 

momento como son: CRISCOS, REDISUR, CONVENIO con ONG y acciones nuevas como 

aprovechamiento de los fondos concursables nacionales e internacionales. 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

Para la AEI.04.07; La propuesta de mejora para poder cumplir con el indicador  es crear 

la unidad de acreditación y la asignación de presupuesto para este proceso, ya que un 

proceso de acreditación busca asegurar la calidad y transparencia de la gestión de las 

instituciones de Educación Superior y promover procesos internos de mejora continua.  

Cumplir con la programación de la ejecución de obras, de acuerdo a lo programado y/o 

proyectado  para cada año fiscal, así mismo comprometer al personal responsable del 

área. 

Para la AEI.04.08, la propuesta de mejora es tener mayor difusión publicitaria de las 

carreras profesionales nuevas y autorizadas por la SUNEDU. Asimismo visitas a los 

colegios. 

 

5. CONCLUSIONES 

En todas las acciones estratégicas institucionales de acuerdo a nuestro PEI 2019-2021;  

se va continuar trabajando y cumplir con las metas programadas, a fin de lograr nuestra 

misión y  visión  que son el fin de la entidad.  

Asimismo cabe mencionar los trabajos más resaltantes logrados durante al año 2019 

En las AEI.03.01 –AEI 03.04 respecto a los logros alcanzados se tuvo lo siguientes: 

- Se ha logrado concientizar a la población Andahuaylina sobre la cantidad de 

residuos sólidos generados en la feria dominical y como está afecta a la salud de 

la población, mediante jornadas realizadas en los mercados de Andahuaylas, 

Talavera y San Jerónimo, así mismo en las plazas de Talavera, Andahuaylas, José 

maría Arguedas, Lampa de Oro y San Jerónimo. Finalmente, esta jornada se 

desarrolló en la Sede Académica de Ccoyahuacho y Sede Administrativa. 

- Se ha realizado la III Bicicleteada Universitaria, motivando a la población a utilizar 

este medio de transporte que evita la emisión de gases de efecto invernadero y 

es un transporte amigable con el ambiente, además que mejora la salud de la 

persona que hace uso de esta movilidad. 

- Se realizó las coordinaciones con otras instituciones públicas y privadas para 

realizar actividades en conjunto a favor del medio ambiente, como 

municipalidades, Instituciones Educativas, UGEL. 

- Se participó en el III encuentro de Comités Ambientales organizado por la Red 

Ambiental Interuniversia (RAI), realizado en la ciudad de Lima.  



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

- Se consolidó la red universitaria ambiental Musuq muhu, integrada por 

estudiantes de la EPIA, EPIAM, EPC y EPEPI-UNAJMA. 

- Se logró sembrar árboles en diferentes lugares con la finalidad de apoyar el 

proyecto de la siembra de 1 millón de árboles en la región Apurímac, proyecto 

impulsado por el Gobierno Regional. 

Para la AEI.04.06, durante el año 2019 fue el despegue de la internacionalización de la 

Universidad Nacional José María Arguedas; teniendo los siguientes logros alcanzados: 

- 50 personas capacitadas con ONG CESAL para PROCOMPITE. 

- 20 estudiantes en pasantías nacionales e internacionales REDISUR y CRISCOS. 

- 10 docentes beneficiarios de pasantías nacionales e internacionales. 

- 20 estudiantes beneficiarios de prácticas pre-profesionales. 

- 20 estudiantes certificados del idioma ingles por convenio con Fullbright. 

- 200 docentes de educación básica capacitados en TIC por convenio con la 

UNAJMA. 

La Oficina de Cooperación Técnica Internacional requiere más inversión en personal y 

ambiente para todas las actividades que realiza. 

En las AEI.04.08, respecto a los logros alcanzados de acuerdo a los indicadores se puede 

observar que hubo un incremento en el número de postulantes para el año 2019 

respecto al año base 2017, lo que permitió también un incremento en la meta alcanzada 

faltando un 3.24% para alcanzar la meta proyectada del 100%. Es decir se alcanzó el 

96.76%, producto de la consolidación de la imagen de la Universidad con el 

licenciamiento y la oferta de nuevas carreras profesionales. 

6. RECOMENDACIONES 

Para la AEI.04.06, se recomienda, mejores herramientas como la adquisición de un 

sistema informático que administre todas las actividades de la oficina con propia página 

web. 

Para la AEI.04.08 se recomienda realizar actividades como adquisición de un software 

para la inscripción 100% virtual. Así como también se requiere la reubicación y 

modernización de la Oficina Central de Admisión. 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

Respecto a los logros proyectados y obtenidos es necesario la priorización de mayores 

recursos, motivo por el cual la Universidad debe fomentar la investigación científica, 

tecnológica y de innovación, teniendo implementada sus laboratorios e institutos de 

investigación, el mismo que buscara el desarrollo sostenible de la región. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

 

-  

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 



Anexo B-7 

SEGUIMIENTO DEL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL (PEI) 
Periodo PEI   : 2018 – 2023 

Nivel de Gobierno : E - GOBIERNO NACIONAL  

Sector   : 10 - EDUCACION  

Pliego   : 544 - U.N. JOSE MARIA ARGUEDAS 

EI.01 FORTALECER LA FORMACIÓN ACADÉMICA INTEGRAL, CON ENFOQUE INTERCULTURAL, DE LOS ESTUDIANTES. (Prioridad:1) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.OEI.01 

FORTALECER LA 
FORMACION 
ACADEMICA INTEGRAL Porcentaje 2017 5 2017 5 ND 15 20 25 ND ND ND 15.8 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

02.06-OFICINA DE 
GESTION DE 
CALIDAD 

                            

OEI.01 AEI.01.01 PROGRAMAS CURRICULARES CON ENFOQUE INTERCULTURAL POR COMPETENCIAS ACTUALIZADOS PARA LOS ESTUDIANTES. (Prioridad:1) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.01.01 

PROGRAMAS 
CURRICULARES CON 
ENFOQUE 
INTERCULTURAL POR 
COMPETENCIAS 
ACTUALIZADOS PARA 
LOS ESTUDIANTES Número 2017 0 2017 0 ND 3 4 6 ND ND ND 3 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

02.06-OFICINA DE 
GESTION DE 
CALIDAD 

                            

OEI.01 AEI.01.02 PROGRAMA DE TUTORÍA ACADÉMICA PERMANENTE PARA LOS ESTUDIANTES. (Prioridad:1) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.01.02 

SERVICIO ACADÉMICO 
INTEGRAL Y 
PERMANENTE PARA 
LOS ESTUDIANTES Porcentaje 2017 0 2017 0 ND 50 75 100 ND ND ND 34.44 ND ND ND ND ND 68.88 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

02.06-OFICINA DE 
GESTION DE 
CALIDAD 

                            

OEI.01 AEI.01.03 PROGRAMA DE BIENESTAR Y ASISTENCIA SOCIAL INTEGRAL PARA ESTUDIANTES. (Prioridad:1) 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.01.03 

PROGRAMA DE 
BIENESTAR Y 
ASISTENCIA SOCIAL 
INTEGRAL PARA 
ESTUDIANTES Porcentaje 2017 86 2017 86 ND 90 95 95 ND ND 95 99 0 ND ND ND ND 100 0 ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

09.01-DIRECCION 
DE BIENESTAR 
UNIVERSITARIO 
(OBU) 

                            

OEI.01 AEI.01.04 PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO PERMANENTE PARA EL DOCENTE UNIVERSITARIO. (Prioridad:1) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.01.04 

PROGRAMA DE 
FORTALECIMIENTO 
PERMANENTE PARA EL 
DOCENTE 
UNIVERSITARIO Porcentaje 2017 5 2017 5 ND 20 20 20 ND ND ND 50 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

02.06-OFICINA DE 
GESTION DE 
CALIDAD 

                            

OEI.01 AEI.01.05 ESCUELAS PROFESIONALES ARTICULADAS A LOS PROCESOS PRODUCTIVOS Y SOCIALES DE LA REGIÓN Y DEL PAÍS PARA LOS ESTUDIANTES. (Prioridad:1) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.01.05 

ESCUELAS 
PROFESIONALES 
ARTICULADAS A LOS 
PROCESOS 
PRODUCTIVOS Y 
SOCIALES DE LA 
REGION Y DEL PAIS 
PARA LOS 
ESTUDIANTES Número 2017 6 2017 6 ND 1 1 2 ND ND ND 4 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

02.06-OFICINA DE 
GESTION DE 
CALIDAD 

                            

OEI.01 AEI.01.06 UNIDADES DE POSGRADO ALINEADAS A LAS NECESIDADES DE LA REGIÓN APURÍMAC IMPLEMENTADAS PARA BACHILLERES UNIVERSITARIOS. (Prioridad:1) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.01.06 

PROGRAMA DE 
POSGRADO ALINEADO 
A LAS NECESIDADES 
DEL PAÍS 
IMPLEMENTADO PARA 
LOS BACHILLERES 
UNIVERSITARIOS Número 2017 0 2017 0 ND 2 2 2 ND ND ND 0 ND ND ND ND ND 0 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

10.01-DIRECCION 
GENERAL DE 
INVESTIGACION 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

                            

OEI.02 FORTALECER LA GESTIÓN DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INNOVACIÓN EN LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA (Prioridad:2) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.OEI.02 

FORTALECER LA 
GESTIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN 
CIENTIFICA Número 2017 0 2017 0 ND 5 6 6 ND ND ND 8 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

10.01-DIRECCION 
GENERAL DE 
INVESTIGACION 

                            

OEI.02 AEI.02.01 INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN SEGÚN DEMANDA, IMPLEMENTADOS, PARA LA COMUNIDAD. (Prioridad:2) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.02.01 

INSTITUTOS DE 
INVESTIGACIÓN SEGÚN 
DEMANDA, 
IMPLEMENTADOS 
PARA LA COMUNIDAD Número 2017 0 2017 0 ND 1 1 1 ND ND ND 0 ND ND ND ND ND 0 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

10.01-DIRECCION 
GENERAL DE 
INVESTIGACION 

                            

OEI.02 AEI.02.02 LABORATORIOS PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INNOVACIÓN IMPLEMENTADOS PARA LA COMUNIDAD ACADÉMICA. (Prioridad:2) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.02.02 

LABORATORIOS PARA 
LA INVESTIGACIÓN 
CIENTIFICA, 
TECNOLOGICA E 
INNOVACIÓN Número 2017 0 2017 0 ND 1 1 1 ND ND ND 1 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

10.01-DIRECCION 
GENERAL DE 
INVESTIGACION 

                            

OEI.02 AEI.02.03 PROGRAMA INTEGRAL DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INNOVACIÓN IMPLEMENTADO PARA LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA. (Prioridad:2) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.02.03 

PROGRAMA INTEGRAL 
DE FORTALECIMIENTO 
DE CAPACITADES EN 
INVESTIGACIÓN 
CIENTIFICA, 
TECNOLOGICA E 
INNOVACIÓN Número 2017 30 2017 30 ND 50 50 50 ND ND ND 53 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

10.01-DIRECCION 
GENERAL DE 
INVESTIGACION 

 

 

                          



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

OEI.02 AEI.02.04 INCUBADORA DE EMPRESAS IMPLEMENTADO PARA ESTUDIANTES. (Prioridad:2) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.02.04 

INCUBADORA DE 
EMPRESAS 
IMPLEMENTADA PARA 
LOS ESTUDIANTES Número 2017 0 2017 0 ND 10 10 10 ND ND ND 0 ND ND ND ND ND 0 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

10.01-DIRECCION 
GENERAL DE 
INVESTIGACION 

                            

OEI.02 AEI.02.05 PROGRAMA DE DIFUSIÓN DE RESULTADOS DE LA INVESTIGACIÓN IMPLEMENTADO PARA LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA. (Prioridad:2) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.02.05 

PROGRAMA DE 
DIFUSIÓN DE 
RESULTADOS DE LA 
INVESTIGACIÓN Número 2017 7 2017 7 ND 18 20 20 ND ND ND 9 ND ND ND ND ND 50 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

10.01-DIRECCION 
GENERAL DE 
INVESTIGACION 

                            

OEI.03 FORTALECER LAS ACTIVIDADES DE PROYECCIÓN SOCIAL, EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y LOS SERVICIOS CULTURALES EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD. (Prioridad:3) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.OEI.03 

FORTALECER LAS 
ACTIVIDADES DE 
PROYECCIÓN SOCIAL Número 2016 1688 2017 1891 ND 2371 2656 2975 ND ND ND 7684 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

11.01-DIRECCION 
DE PROYECCION 
SOCIAL Y 
EXTENSIÓN 
CULTURAL 

                            

OEI.03 AEI.03.01 PROGRAMA DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA PERMANENTE PARA LA COMUNIDAD. (Prioridad:3) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.03.01 

PROGRAMA DE 
EXTENSIÓN 
UNIVERSITARIA 
PERMANENTE PARA LA 
COMUINDAD Número 2016 591 2017 662 ND 830 930 1042 ND ND ND 1200 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

11.01-DIRECCION 
DE PROYECCION 
SOCIAL Y 
EXTENSIÓN 
CULTURAL 

                            

OEI.03 AEI.03.02 PROGRAMA DE PROYECCIÓN SOCIAL PERMANENTE PARA LA COMUNIDAD. (Prioridad:3) 

 

COD. 
INDICADOR LINEA BASE 

VALOR 
ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) UE 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE 

 IND.01.AEI.03.02 

PROGRAMA DE 
PROYECCIÓN SOCIAL 
PERMANENTE PARA LA 
COMUNIDAD Número 2016 1097 2017 1229 ND 1541 1726 1933 ND ND ND 649 ND ND ND ND ND 42.12 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

11.01-DIRECCION 
DE PROYECCION 
SOCIAL Y 
EXTENSIÓN 
CULTURAL 

                            

OEI.03 AEI.03.03 PROGRAMA DE VOLUNTARIADO PERMANENTE DE EXTENSIÓN Y PROYECCIÓN SOCIAL HACIA LA COMUNIDAD. (Prioridad:3) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.03.03 

PROGRAMA DE 
VOLUNTARIADO 
PERMANENTE DE 
EXTENSIÓN Y 
PROYECCIÓN SOCIAL 
HACIA LA COMUNIDAD Número 2016 18 2017 12 ND 17 21 25 ND ND ND 35 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

11.01-DIRECCION 
DE PROYECCION 
SOCIAL Y 
EXTENSIÓN 
CULTURAL 

                            

OEI.03 AEI.03.04 PROGRAMA DE ACTIVIDADES CULTURALES PERMANENTE PARA LA COMUNIDAD. (Prioridad:3) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.03.04 

PROGRAMA DE 
ACTIVIDADES 
CULTURALES 
PERMANENTE PARA LA 
COMUNIDAD Número 2016 820 2017 950 ND 1256 1445 1662 ND ND ND 5800 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

11.01-DIRECCION 
DE PROYECCION 
SOCIAL Y 
EXTENSIÓN 
CULTURAL 

                            

OEI.03 AEI.03.05 PROGRAMA DE FORMACIÓN CONTINUA ACCESIBLE PARA ESTUDIANTES, EGRESADOS Y LA COMUNIDAD. (Prioridad:3) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.03.05 

PROGRAMA DE 
FORMACIÓN 
CONTINUA 
IMPLEMENTADO PARA 
LOS ESTUDIANTES Número ND ND 2017 120 ND 240 300 300 ND ND ND 0 ND ND ND ND ND 0 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

02.01-VICE 
PRESIDENTE 
ACADEMICO 

                            

OEI.04 FORTALECER LA GESTIÓN INSTITUCIONAL (Prioridad:4) 

 

COD. 

INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

 IND.01.OEI.04 

FORTALECER LA 
GESTIÓN 
INSTITUCIONAL Porcentaje 2017 66.6 2017 66.6 ND 75 80 85 ND ND ND 0 ND ND ND ND ND 0 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

06.01-DIRECCION 
GENERAL DE 
ADMINISTRACION 

                            

OEI.04 AEI.04.01 PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES PERMANENTE PARA LOS TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS. (Prioridad:4) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.04.01 

PROGRAMA DE 
FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES 
PERMANENTE PARA 
LOS TRABAJADORES 
ADMINISTRATIVOS Porcentaje 2017 34 2017 34 ND 50 50 50 ND ND ND 14 ND ND ND ND ND 28 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

06.03-UNIDAD DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

                            

OEI.04 AEI.04.02 DOCUMENTOS DE GESTIÓN INSTITUCIONAL ACTUALIZADOS PARA LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA. (Prioridad:4) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.04.02 

DOCUMENTOS DE 
GESTIÓN 
INSTITUCIONAL 
ACTUALIZADOS PARA 
LA UNIVERSIDAD Porcentaje 2017 33 2017 33 ND 95 95 95 ND ND ND 38 ND ND ND ND ND 40 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

03.01-OFICINA DE 
PLANIFICACION Y 
PRESUPUESTO 

                            

OEI.04 AEI.04.03 PROGRAMA CONTINUO DE IMPLEMENTACIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y DE COMUNICACIÓN Y DE SOFTWARE EN LA UNAJMA. (Prioridad:4) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.04.03 

EQUIPOS 
INFORMÁTICOS Y DE 
COMUNICACIÓN 
IMPLEMENTADOS DE 
MANERA PERMANENTE 
EN LA UNIVERSIDAD Porcentaje 2017 15 2017 15 ND 30 50 70 ND ND ND 20 ND ND ND ND ND 66.67 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

01.03-UNIDAD DE 
TECNOLOGÍA E 
INFORMÁTICA 

                            

OEI.04 AEI.04.04 INFRAESTRUCTURA ADECUADA IMPLEMENTADA PARA EL SERVICIO ACADÉMICO Y ADMINISTRATIVO. (Prioridad:4) 

 

COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

 IND.01.AEI.04.04 

INFRAESTRUCTURA 
ADECUADA 
IMPLEMENTADA PARA 
LA UNIVERSIDAD Porcentaje 2017 17 2017 17 ND 25 30 35 ND ND ND 20 ND ND ND ND ND 80 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

01.04-OFICINA DE 
INFRAESTRUCTURA 

                            

OEI.04 AEI.04.05 SISTEMAS DE GESTIÓN AUTOMATIZADOS CON ENFOQUE DE PROCESOS EN LA UNIVERSIDAD. (Prioridad:4) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.04.05 

SISTEMAS DE GESTIÓN 
AUTOMATIZADOS CON 
ENFOQUE DE 
PROCESOS EN LA 
UNIVERSIDAD Porcentaje 2017 20 2017 20 ND 55 80 100 ND ND ND 15 ND ND ND ND ND 27.27 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

01.03-UNIDAD DE 
TECNOLOGÍA E 
INFORMÁTICA 

                            

OEI.04 AEI.04.06 PROGRAMA DE COOPERACIÓN Y RELACIONES INTERINSTITUCIONALES ACTUALIZADO E IMPLEMENTADO PARA LA UNIVERSIDAD. (Prioridad:4) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.04.06 

PROGRAMA DE 
COOPERACIÓN Y 
RELACIONES 
INTERINSTITUCIONALES 
ACTUALIZADO E 
IMPLEMENTADO PARA 
LA UNIVERSIDAD Número 2017 250 2017 250 ND 350 450 450 ND ND ND 320 ND ND ND ND ND 91.43 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

12.01- UNIDAD DE 
COOPERACION 
INTERNACIONAL 

                            

OEI.04 AEI.04.07 ESCUELAS PROFESIONALES ACREDITADAS. (Prioridad:4) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.04.07 

ESCUELAS 
PROFESIONALES 
ACREDITADAS EN LA 
UNIVERSIDAD Número 2017 0 2017 0 ND 1 1 1 ND ND ND 0 ND ND ND ND ND 0 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

02.06-OFICINA DE 
GESTION DE 
CALIDAD 

                            

OEI.04 AEI.04.08 PROGRAMA DE COMUNICACIÓN SOCIAL PERMANTENTE (Prioridad:4) 

 

COD. 

INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 



INFORME DE EVALUACIÓN DE RESULTADOS DEL PEI 2019 - PLIEGO 544 

 IND.01.AEI.04.08 

PROGRAMA DE 
COMUNICACIÓN 
SOCIAL PERMANENTE 
EN LA UNIVERSIDAD Número 2017 1963 2017 1963 ND 2750 3000 3300 ND ND ND 2661 ND ND ND ND ND 96.76 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

13.01-DIRECCION 
DE ADMISIÓN 

                            

OEI.05 IMPLEMENTAR LA GESTIÓN INTEGRAL DEL RIESGO DE DESASTRES. (Prioridad:5) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.OEI.05 

INPLEMENTAR LA 
GESTION INTEGRAL DEL 
RIESGO DE DESASTRES Porcentaje 2017 55.9 2017 55.9 ND 70 75 80 ND ND ND 0 ND ND ND ND ND 0 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

06.01-DIRECCION 
GENERAL DE 
ADMINISTRACION 

                            

OEI.05 AEI.05.01 PROGRAMA CONTINUO DE FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN AMBIENTAL EN LA UNAJMA. (Prioridad:5) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.05.01 

PROGRAMA CONTINUO 
DE FORTALECIMIENTO 
DE LA GESTIÓN 
AMBIENTAL DE LA 
UNAJMA Porcentaje 2017 100 2017 100 ND 90 85 80 ND ND ND 100 ND ND ND ND ND 100 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

03.01-OFICINA DE 
PLANIFICACION Y 
PRESUPUESTO 

                            

OEI.05 AEI.05.02 PROGRAMA DE GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES IMPLEMENTADO EN LA UNAJMA. (Prioridad:5) 

 COD. INDICADOR 

PARAMETRO 
DE 

MEDICION 

LINEA BASE 
VALOR 

ACTUAL LOGRO ESPERADO VALOR OBTENIDO AVANCE (%) 

UE 

UNIDAD 
ORGANICA 

RESPONSABLE Año Valor Año Valor 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 IND.01.AEI.05.02 

PROGRAMA DE 
GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES 
IMPLEMENTADO EN LA 
UNAJMA Porcentaje 2017 0 2017 0 ND 100 100 100 ND ND ND 0 ND ND ND ND ND 0 ND ND ND ND 

001204-
UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
JOSE MARIA 
ARGUEDAS 

03.01-OFICINA DE 
PLANIFICACION Y 
PRESUPUESTO 

 
NOTA : El porcentaje de avance de los indicadores ha sido truncado en 100 % 

 


